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Deň 
22. september 

patrí 
slovenským 

vojakom
Slávnostným  nástupom 20. 9. 

2012 si príslušníci Akadémie 
ozbrojených síl pripomenu-
li sviatok „Deň ozbrojených síl“. 
História tohto dňa siaha do rokov 
1848 a 1849. Vtedy sa odohrala 
revolúcia, v ktorej Slováci pod ve-
dením národných buditeľov Štúra, 
Hurbana, Hodžu a ďalších, prvý 
raz v novodobých dejinách do-
kázali so zbraňou v ruke bojovať 
za svoje ideály. Bojovali za svo-
ju samostatnosť, za práva nášho 
národa, za rodnú reč, no pre-
dovšetkým bojovali za vlastnú 
slobodu. 

Slovenskí dobrovoľníci sa 
postavili proti vtedajšej uhor-
skej vláde v snahe vyčleniť sa 
z Uhorska. 

História bojov slovenských 
dobrovoľníkov spred viac ako 
160 rokov je pre vojenskú histó-
riu Slovenska veľmi dôležitá. Hoci 
nie všetky bitky boli víťazné, tá 
z 22. septembra 1848 v Brezovej 
pod Bradlom bola víťazná.

-hg-

Na slávnostnom zhromaždení príslušníkov Akadémie ozbrojených síl 
(AOS)  v Liptovskom Mikuláši 4. septembra 2012  rektor AOS brig. gen. 
doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. ocenil  plnenie úloh akadémie v ostatnom 
období. 

Ďakovné listy odovzdal zamestnancom Oddelenia vysokoškolského vzdelá-
vania za organizovanie 2. ročníka prázdninovej Detskej univerzity. Ocenení boli 
Mgr. Pavlína Adamíková, Ing. Ján Fako, PhDr. Martina Gerecová, Ing. Dušan 
Salák, Otília Guráňová a Mgr. Alena Paculíková.

 Akadémia dostala ďakovný list od Ing. Ladislava Klementisa, predsedu 
Slovenskej federácie karate a bojových umení z 13. 8. 2012. Predseda požiadal 
rektora, aby  tlmočil jeho poďakovanie nasledovným príslušníkom akadé-
mie:  doc. Ing. Pavlovi Bučkovi, CSc, Ing. Milošovi Špankovi, Ing. Dušanovi 
Goňovi a Ing. Ľubomírovi Dúbravkovi za ich angažovanosť v 42. ročníku 
Medzinárodného sústredenia karate a kobudo, ktoré sa uskutočnilo v priesto-
roch akadémie v dňoch 28. 7. - 4. 8. 2012, menovaných zároveň ocenil rektor 
ďakovným listom. 

Rektor vyzdvihol tiež výsledky v oblasti výskumu a vedy, vrátane udelenia 
patentu pre  „Systém orientácie SOLEX“, ktorý akadémia odbržala z Úradu 
priemyselného vlastníctva. O patent sa zaslúžil doc. Ing. Bohuslav Lakota, 
CSc. z Katedry elektroniky AOS. Patentový „Systém orientácie“ umožňuje 
určiť (zmerať) natočenie pozdĺžnej osi vozidla od základného smeru poloauto-
matickým spôsobom pomocou novej metódy využívajúcej dva GPS systémy 
a zariadenie na určenie uhlu natočenia vozidlovej osi. 

Rektor avizoval, že AOS v novom akademickom roku 2012/2013 položí 
dôraz na kvalitu vzdelávania, vedecké projekty, študentskú mobilitu, výcvik, 
kariérne kurzy a (vzhľadom na obmedzené finančné prostriedky v rezorte) 
aj na čerpanie eurofondov.  Dodal, že akadémia má záujem  otvoriť sa viac 
civilnej verejnosti, avšak v tomto smere počká na legislatívnu úpravu zákona 
o vysokých školách. 

-hg-

Slávnostné zhromaždenie AOS
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V tomto čísle: Editoriál

Pondelok, 24. septembra, bol 
prvým pracovným dňom nových 
prorektorov. Po štyroch rokoch 
došlo k zmenám na ich postoch. 
Od mája máme nového rektora 
a tak AOS nastúpila na 4 ročnú 
cestu komplet pod novým vedením.

To predchádzajúce nastúpilo 
správnu cestu a za predchádzajúce 
4 roky sa akadémia posunula 
o hodný kus cesty dopredu. 
Nové 3 ročné študijné programy 
denného bakalárskeho štúdia, nové 
programy pre externé štúdium 
a pre doktorandské štúdium. 

V AOS prebieha vzdelávanie 
vo všetkých troch stupňoch, 
sme otvorení aj pre civilných 
študentov. AOS má opäť priznané 
práva habilitovať a inaugurovať. 
Nadviazali sme spoluprácu 
s ďalšími vysokými školami 
a inštitúciami doma aj v zahraničí.

Kariérne a odborné vzdelávanie 
prof. vojakov beží vysokým tempom, 
poskytli sme naše priestory aj ďalším 
inštitúciám rezortu obrany. Vďaka 
projektu z EŠF akadémia opeknieva 
zvonku aj vybavením zvnútra.

Naše poďakovanie patrí 
odchádzajúcim prorektorom za ich 
vykonanú prácu a za ich podiel na 
všetkom pozitívnom, čo akadémia za 
roky 2008 - 2012 dosiahla. Prajeme 
im na ich nových pracoviskách 
veľa úspechov a spokojnosti.

A novým prorektorom prajeme 
veľa dobrých nových nápadov ako 
posunúť akadémiu ešte ďalej, veľa 
síl, odhodlania, oporu vo svojich 
rodinách a u svojich podriadených 
aj ostatných spolupracovníkov.

Nech sú šťastné nasledujúce 
4 roky.

- pf -

 VZDELÁVANIE

• Slávnostné 
zhromaždenie AOS
• Deň 22. september patrí 
slovenským vojakom
• AOS má nového profesora
• Medzinárodný projekt 
ICAR úspešne dokončený

• Úrad priemyselného 
vlastníctva udelil AOS patent

• Otvorenie novej 
Univerzity tretieho veku
• Vzdelávanie 
špecialistov letectva
• Rokovali o spolupráci 
s Nemeckom
• O modernizácii bojových 
vozidiel pechoty
• Vedúci amerického úradu 
ODC navštívil AOS
• Návšteva holandského 
pridelenca obrany
• KNB na výstave „NATO 
EOD Demonstrations 
and Trials 2012“
• Krátko zo života kurzov:

- Otvorenie 16. ZVŠK
- V AOS bol otvorený Kurz 

národnej bezpečnosti
- Otvorenie kurzu ISOC 9
- Spolupráca s Práporom 

výcviku Martin

 
RôZNE

• Kadeti AOS počas výcviku 
v USA opäť nesklamali
• Výcvikový deň kadetov 
3. ročníka AOS
• Absolventi bývalej 
VVTŠ navštívili AOS
• 2. ročník Detskej univerzity 
ukončilo 32 detí
• Výmena okien 
v akademickej knižnici
• Akcie na október 2012
• ALL ROUNDER
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Dňa 19. júla 2012 boli v rakúskom meste Groβmittel v rámci finalizácie medzinárodného výskumno-vý-
vojového projektu ICAR („Intelligent Control of Adversary Radiocommunications“ - Inteligentné Ovládanie 
Nepriateľských Radio-Komunikácií) úspešne ukončené záverečné testy za účasti všetkých členov konzorcia 
(8 štátov). 

Medzinárodný projekt ICAR 
úspešne ukončený 

Za AOS sa záverečnej prezentácie výsledkov projektu zúčastnil zodpoved-
ný riešiteľ projektu doc. RNDr. František Nebus, PhD.

Úspešné participovanie Akadémie ozbrojených síl na projekte Európskej 
obrannej agentúry (EDA), významne zvýšilo konkurencieschopnosť zapoje-
ných odborných pracovníkov vo vzdelávacom procese a šancu našej akadémie 
vstúpiť do ďalších projektov výskumu a vývoja nielen v národnej, ale aj me-
dzinárodnej sieti vedeckovýskumných inštitúcií štátov EÚ. Všetky podrobné 
informácie o projekte nájdete na internete: www.aos.sk/eda_projekt/icar a tiež 
www.eda.europa.eu.
   

  PhDr. Jana Vitovská    
oddelenie vedy a zahraničných vzťahov    

Poslaním každej univerzity je šírenie vzdelanosti a ochrana 
poznaného, pestovanie slobodného myslenia, nezávislého vedeckého 
bádania a samostatnej práce, ako aj všestranná podpora tvorivého 
ducha ľudskej spoločnosti. 

Úrad priemyselného vlastníctva SR po štvorročnom úplnom prieskume udelil dňa 13. 8. 2012 Akadémii ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika patent č. 288009 s názvom „SYSTÉM ORIENTÁCIE“ pôvodcov doc. Ing. Bohuslava Lakotu, 
CSc. (katedra elektroniky) a doc. Ing. Zdislava Exnara, CSc. (Žilinská univerzita, Inštitút A. Stodolu). 

Teší nás, že AOS v tomto trende nezaostáva. Kreativita učiteľov katedry elektroniky (zatiaľ sa podieľali na udelení 
8 patentov AOS) prispela k modernizácii technickej infraštruktúry katedry a jej laboratórií, čo je významným a neza-
nedbateľným predpokladom na dosahovanie kvalitných výsledkov nielen v oblasti výučby nosných predmetov katedry, 
ale i pri riešení projektov výskumu a vývoja.    PhDr. Jana Vitovská    

oddelenie vedy a zahraničných vzťahov     

Úrad priemyselného vlastníctva udelil AOS patent 

Prezident SR Ivan Gašparovič vymeno-
val 10. júla 2012 nových vysokoškolských 
profesorov v zmysle čl. 102 ods.1 písm. h) 
Ústavy Slovenskej republiky.

Medzi 39 novými profesormi bol i plk. gšt. 
v. z. doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. prorektor 
pre vedu Akadémie ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika.

Prezident SR vymenoval Pavla Nečasa za 
vysokoškolského profesora v odbore národná 
a medzinárodná bezpečnosť.

V príhovore k novovymenovaným profeso-
rom okrem iného uviedol, že profesorský titul 
zaväzuje k zvýšenej aktivite. Napríklad i na 
medzinárodnej úrovni. A dodal, že v svojej 
každodennej práci nemajú ľutovať ani minútu, 
ktorú venujú vzdelanosti a výchove mladých 
ľudí, tvorivej atmosfére vo svojich kolektívoch, 
zomknutosti našej spoločnosti.

AOS má nového profesora

Vymenovanie Pavla Nečasa za vysokoškolského profesora je signifikantným prínosom pre rezort obrany a jeho 
vysokú vojenskú školu – Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. -hg-                   

   foto: Marián Garaj
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Seminár riešil skrátenie dĺžky celkovej prípravy, 
právne, ekonomické, technické a personálne pod-
mienky vzdelávania a výcviku leteckých odborností. 
Návrh nastolil teoretické východiská prípravy, ktorá 
by sa vo vzdelávaní mala integrovať a stabilizovať. 
Zaoberal sa subjektmi, ktoré by vstúpili do prípravy 
odbornosti pilot, riadiaci letovej prevádzky a inži-
niersko-leteckej služby, pričom nastolil primárne 
a sekundárne varianty, ktoré sa snažili korešpon-
dovať s požiadavkami leteckej praxe. Tieto zahrnuli 
najmä potrebu adekvátneho odborného a garanto-
vaného vzdelania a výcviku, synergiu prípravy vo 
vzdušných silách, certifikáciu v rámci celosveto-
vých a európskych noriem a legislatívy.

Pestrá diskusia potvrdila aktuálnosť potreby 
určenia efektívnej a stabilnej štruktúry prípravy vo-
jenských leteckých odborností a stanovila pracovné 
skupiny, ktoré budú participovať na spracovaní 
jednotnej prijateľnej koncepcie zabezpečujúcej prí-
pravu uvedených vojenských odborností. Zámer je 
spustiť základnú štruktúru prípravy leteckého per-
sonálu do dvoch rokov. 

-hg-

Vzdelávanie špecialistov letectva

Do tejto progresívnej formy celoživotného vzdelávania, 
ktorá je špeciálne orientovaná na ľudí stredného a vyš-
šieho veku, sa zapísalo 68 študentov, seniorov z Liptova 
(najstarší má 81 rokov).

V AOS budú študovať podľa zásad Medzinárodnej 
asociácie Univerzít tretieho veku (AIUTA) a modelu, ktorý 
zahŕňa 3-ročné vzdelávanie. Po všeobecne zameranom 
jednoročnom štúdiu sa im ponúka špecializované štúdium 
v študijných programoch anglický jazyk, ruský jazyk, zdra-
votná telesná výchova, počítače a internet, Ozbrojené sily 
SR, duchovná problematika a environvýchova.

Univerzitu tretieho veku otvoril rektor AOS brig. gen. 
doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., ktorý uviedol, že prvú 
UTV začala AOS organizovať od roku 2005, absolvovalo 
ju 25 účastníkov v študijnom programe počítače a inter-
net. Druhú v tom istom programe ukončilo 13 študentov 
a v súčasnosti beží 3. ročník tretej UTV a študuje v ňom 
17 študentov v študijnom programe anglický jazyk pre 

začiatočníkov. Dodal, že Akadémia ozbrojených síl má 
snahu poskytovať ľuďom stredného a vyššieho veku záuj-
mové vzdelávanie, chce stimulovať ich záujem o súčasné 
dianie, vytvárať stály aktívny prístup k životu.

Rektor zároveň odovzdal novým študentom UTV imat-
rikulačný list a výkaz o štúdiu v tejto vzdelávacej forme.

Prezidentka Asociácie univerzít tretieho veku Slovenska, 
viceprezidentka Európskej federácie Univerzít tretieho 
veku a generálna sekretárka Medzinárodnej asociácie 
Univerzít tretieho veku PhDr. Nadežda Hrapková, PhD., 
ktorá pozdravila študentov 4. UTV, kvitovala, že záujem 
seniorov o štúdium na UTV v Akadémii ozbrojených síl 
sa oproti minulým rokom niekoľkonásobne zvýšil a uvie-
dla, že akadémia pestrou ponukou študijných programov 
vytvára dobré podmienky pre záujmové vzdelávanie seni-
orov Liptova.

Bližšie informácie k UTV nájdete na www.aos.sk/utv. 
-hg-

Otvorenie novej Univerzity tretieho veku
V Akadémii ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši bola 24. 9. 2012 otvorená ďalšia v poradí štvrtá 

Univerzita tretieho veku (UTV). 

V AOS sa uskutočnil 14. 9. 2012 pracovný seminár zameraný na "Vzdelávanie špecialistov vojenského letec-
tva". Odborníci z veliteľstva a útvarov VzS, OS SR, MO SR, Úradu vojenského letectva sa zaoberali návrhom, 
ktorý predložila AOS s cieľom zefektívniť prípravu odborníkov pre potreby vojenského letectva. 
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Stretnutia sa zúčastnili zástupcovia Veliteľskej aka-
démie Bundeswehru, Armádnej školy pre dôstojníkov 
z Drážďan, Univerzity Helmuta Schmidta z Hamburgu 
a nemecký pridelenec obrany v SR  pplk. Lars Ukerwitz.  
Za SR to boli zástupcovia AOS, MO SR a GŠ OS SR.

Rokovanie zahrnulo prezentáciu vojenských vzdeláva-
cích inštitúcií, ktorá poskytla prítomným stranám pohľad 
na „odlišnosť“ foriem inštitucionálneho usporiadania vo-
jenského a verejného školstva v obidvoch krajinách.

„Vzhľadom na  rozdielnosť štruktúry poskytovaného 
vojenského vzdelávania v SRN a Slovenska, sa rokova-
nie zameralo na otázky týkajúce sa hľadania spoločnej 
platformy a harmonizácie vzdelávania“, uviedol prof. Ing. 
Pavel Nečas, PhD., prorektor AOS.

Preto sa účastníci rokovania sústredili na kreáciu spo-
lupráce v oblasti špeciálneho vzdelávania, kde základ 
tvoria krátkodobé a strednodobé kurzy, na spoluprá-
cu s Armádnou školou pre dôstojníkov v Drážďanoch 

vo výcviku a vzdelávaní kadetov a spoluprácu s Univerzitou 
H. Schmidta  v platforme Erasmus.

 „V tejto súvislosti AOS pripravuje uzavretie memo-
randa, resp. bilaterálnych dohôd v krátkom časovom 
horizonte, a to s dôrazom na mobilitu učiteľov a študentov, 
nižších dôstojníkov,  na výmenu skúseností, na účasť na 
seminároch a na prípravu budúcich európskych  mnoho-
národných spoločných operácií“, dodal prorektor.

Na rokovaní boli analyzované otázky týkajúce sa eko-
nomiky, energie, vedy a techniky, ich vplyvu na prípravu 
bezpečnostnej komunity v oblasti krízového manažmentu, 
a to na pozadí  transformačných podmienok.

Ďalšie prediskutovanie otázok otvorenej spolupráce 
je plánované na november 2012.

„AOS deklaruje plný záujem o zapojenie sa do inicia-
tívnej spolupráce s partnermi v SRN“, uviedol rektor AOS 
brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc.

-hg-

Rokovali o spolupráci s Nemeckom
Z iniciatívy nemeckej strany sa v Bratislave uskutočnilo 31. augusta 2012 pracovné rokovanie, ktorého 

účelom bolo prediskutovanie možností prehĺbenia spolupráce v oblasti vzdelávania medzi nemeckými 
vojenskými školami a Akadémiou ozbrojených síl (AOS).

Ministerstvo obrany SR spolu so Združením bezpečnost-
ného a obranného priemyslu SR organizovalo 14. septembra 
2012 vo VTSÚ Záhorie prezentačný seminár "Modernizácia 
BVP".

Seminára sa zúčastnili doc. Ing. Peter Droppa, PhD., Ing. Štěpán 
Pavlov, PhD. a Ing. Peter Perún z Katedry strojárstva Akadémie 
ozbrojených síl.

Seminár pozostával z dvoch častí, teoreticko-odbornej a prezen-
tačnej. Vystúpilo na ňom viac ako desať výskumných a vývojových 
subjektov, výrobných firiem najmä zo Slovenska, ktoré predstavili 
svoj vlastný prínos k modernizácii vozidiel BVP. Modernizačné témy 
sa týkali oblastí korby, vežového kompletu, pozorovacích a zame-
riavacích prístrojov, riadiacich a komunikačných systémov BVP, ale 
aj výcvikových simulátorov pre toto vozidlo.

Do modernizačného programu BVP sa ponukou zapojila i AOS. 
Doc. Peter Droppa: "AOS môže teoretickými rozbormi a analýzami 
prispieť k modernizácii predmetných vozidiel". Aktivita AOS bola 
pozitívne hodnotená nielen samotným prezidentom ZBOP SR Ing. 
Ľudovítom Černákom, CSc., ale aj pracovníkmi rezortu Ministerstva 
obrany SR, ktorý zastupovali štátny tajomník Miloš Koterec a gene-
rálny riaditeľ SEVY Ing. Gabriel Merňák spolu s ďalšími príslušníkmi 
rezort.

Praktická prezentačná časť seminára predstavila už vyrobené 
produkty na modernizáciu BVP. 

doc. Ing. Peter Droppa, PhD.    
Katedra strojárstva AOS

O modernizácii bojových vozidiel pechoty
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Krátku pracovnú návštevu 
v Akadémii ozbrojených síl usku-
točnil 13. júla 2012 pplk. Matthew 
H.Nuhse, vedúci amerického Úradu 
pre obrannú spoluprácu (ODC).

ODC (Office for Defence 
Cooperation) sídliaci v Bratislave sa 
sústreďuje na oblasť skvalitňovania 
velenia a riadenia, odbornú prípravu 
a výcvik príslušníkov jednotiek OS 
SR, krízový manažment, spoluprácu 
pri zabezpečovaní zdokonaľovania 
jazykovej prípravy ako aj ďalšie ob-
lasti.

Aj preto sa americký hosť v AOS 
zaujímal o napĺňanie úloh vzdeláva-
nia a výcviku prof. vojakov a študentov 
akadémie. Značnú časť pracovnej 
návštevy venoval odborným pracovis-
kám Simulačného centra AOS, kde mu 
boli prezentované ukážky konštruk-
tívnej a virtuálnej simulácie. Najväčší 
záujem prejavil o nový systém kon-
štruktívnej simulácie – OOS (OneSAF 
Objective System). Ide o simulač-
ný nástroj novej generácie, ktorý 
na rozdiel od doteraz používaného

systému OTB (One Semi-Automated 
Forces Testbed), umožňuje vytvoriť 
presnejšie virtuálne bojisko a to až do 
úrovne interiéru budov.

Pplk. Nuhse ocenil technický 
rozvoj pracoviska a jeho prínos pre 
skvalitňovanie prípravy a výcviku ve-
liteľov a štábov OS SR vo vojenských 
ale i nevojenských operáciách.

Vedúceho Úradu ODC v AOS pri-
jal rektor brig. gen. doc. Ing. Boris 
Ďurkech, PhD. a prorektor pre vedu 
prof. Ing. Pavel Nečas, PhD. -hg-

Vedúci amerického úradu ODC navštívil AOS

Akadémia ozbrojených síl je držiteľom štatútu výcvikového a vzdeláva-
cieho centra Partnerstva za mier. Ako jedno z 23 centier Partnerstva za 
mier (PfP PTEC) organizuje kurzy a poskytuje prípravu pre vojenský perso-
nál z krajín NATO a PzM s podporou Holandského kráľovstva.

Podplukovník Beglinger bol v krátkosti oboznámený s kurzom prostred-
níctvom veliteľa kurzu podplukovníka Jozefa Wesselényiho. Následná 
diskusia s inštruktormi ISOCu bola zameraná na zlepšenie propagácie 
kurzu v rámci krajín NATO, EU a PfP a vzájomnej holandsko - slovenskej 
spolupráce. Ako zlepšiť a udržať kvalitu kurzu aj v budúcnosti v naras-
tajúcom konkurenčnom prostredí ďalších tréningových centier, bol ďalším 
bodom diskusie.

Návšteva 
holandského 

pridelenca obrany

Pridelenec obrany Holandského kráľovstva podplukovník Arthur 
L. Beglinger navštívil Akadémiu ozbrojených síl (AOS) 11. septem-
bra 2012. Hlavným cieľom návštevy bolo spoznať AOS a zoznámiť 
sa s dôstojníkmi kurzu ISOC.

Na základe pozvania rektora akadémie brig. gen. doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. sa podplukovník Arthur Beglinger 
taktiež zúčastnil otváracieho ceremoniálu Kurzu národnej bezpečnosti v sprievode riaditeľa Centra vzdelávania AOS 
Ing. Michala Chlebca. kpt. Ing. Martin Chovanec, PhD.

19. septembra 2012 navštívili príslušníci 5. Kurzu národnej 
bezpečnosti (KNB) Centra vzdelávania AOS, v súlade s har-
monogramom prípravy, Medzinárodnú výstavu "NATO EOD 
Demonstrations and Trials 2012" na výstavisku EXPO Center 
v Trenčíne. 

Výstavu spoluorganizovalo Explosive Ordnance Disposal 
Centre of Excellence NATO so sídlom v Trenčíne. Na výstave sa 
príslušníci KNB oboznámili s najnovšími trendmi a technológia-
mi v oblasti detekcie a zneškodňovania nástražných výbušných 
systémov, ako aj s ďalšími novinkami v príbuzných oblastiach vo-
jenstva. Zároveň využili možnosť zoznámiť sa bližšie s niektorými 
najnovšími výrobkami v tejto špecifickej oblasti a porozprávať sa 
o ich prednostiach priamo s ich výrobcami alebo predajcami.  

plk. Ing. Radoslav Ivančík   

KNB 
na výstave "NATO EOD 

Demonstrations& Trials 2012" 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Kariérne vzdelávanie

Otvorenie 16. ZVŠK
 

Za účasti rektora Akadémie ozbrojených síl brig. gen. doc. Ing. Borisa 
Ďurkecha, CSc. bol 4. septembra 2012 otvorený 16. Základný veliteľsko-štábny 
kurz (ZVŠK).

Do kurzu nastúpilo 16 dôstojníkov z rezortu obrany, ktorí sa budú vzde-
lávať v 6 tematických moduloch. Spoločensko-vedný modul položí dôraz na 
vojenskú sociológiu, psychológiu, etiku, komunikáciu, diplomaciu a riadenie 
ľudských zdrojov. Vojenský, veliteľský modul a modul štábnej práce poskytnú 
účastníkom kurzu poznatky z operačného umenia, štruktúry obrany, doktri-
nálnych dokumentov, plánovacieho a rozhodovacieho procesu. Kurz obsiahne 
približne 330 vyučovacích hodín a potrvá do 9. novembra 2012. V kurze budú 
vyučovať učitelia AOS, lektori Centra vzdelávania AOS a externí lektori - od-
borníci z útvarov a zložiek OS SR.

Kurz organizačne povedie kpt. Mgr. Miloslav Mlynár z Centra vzdelávania 
AOS.

História týchto kurzov v ich terajšej podobe a poslaní siaha do roku 2004. 
Za dobu 8 rokov sa v prechádzajúcich 15 - tich ZVŠK pripravilo 567 profesio-
nálnych vojakov. - mm -

V Akadémii ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši bol 
za účasti náčelníka GŠ OS SR genpor. 
Ing. Petra Vojteka dňa 11. septembra 
2012 slávnostne otvorený v poradí 
5. Kurz národnej bezpečnosti (KNB), 
ktorý predstavuje najvyšší stupeň 
v systéme kariérnej prípravy profesio-
nálnych vojakov. Pripravuje personál 
na riadiace funkcie v OS SR v hod-
nostiach plukovník a generál. 

Do 5. KNB nastúpilo 5 plukovníkov 
z GŠ, pozemných a vzdušných síl OS 
SR.

Kurz bol otvorený po viac ako 
dva a pol ročnej prestávke a zame-
raný bude na rozvíjanie strategického, 
koncepčného a kritického myslenia 
jeho účastníkov, na rozšírenie ich 
schopností v oblasti riadenia ľudí 
a systémov, na otázky aktuálneho 
bezpečnostného prostredia. Kurz je 

akreditovaný Ministerstvom školstva, 
vedy, výskumu a športu SR.

Túto vzdelávaciu formu otvoril 
rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc., ktorý uviedol, že po 
mimoriadne úspešných predchádza-
júcich kurzoch národnej bezpečnosti, 
bude akadémia pokračovať v tejto 
vzdelávacej úrovni.

Kurz v organizácii Centra vzde-
lávania AOS potrvá šesť mesiacov 
a prednášať v ňom budú nielen uči-
telia z akadémie, ale i z univerzít 
z civilnej sféry, zo zahraničných vo-
jenských škôl, diplomatickej sféry 
a z rezortu obrany SR.

Otvorenia kurzu sa zúčastnil 
aj pridelenec obrany Holandského krá-
ľovstva v SR pplk. Arthur Beglinger. 

-hg-

V akadémii bol otvorený Kurz národnej bezpečnosti
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- CV AOS - 

Otvorenie kurzu ISOC 9
 

Dňa 6. septembra 2012 bol v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši 
slávnostne otvorený deviaty Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff Officers' Course (ISOC).

Kurz slávnostne otvoril rektor Akadémie ozbrojených síl brig. gen. doc. Ing Boris Ďurkech, CSc., ktorý vysoko ocenil 
organizovanie medzinárodného kurzu na pôde Akadémie ozbrojených síl a zdôraznil potrebu mimo kurzových aktivít 
počas kurzu.

Kurzu ISOC 9 sa zúčastňuje 16 dôstojníkov v hodnostiach poručík, kapitán a major z Albánska, Azerbajdžanu, 
Českej republiky, Estónska, Gruzínska, Moldavska, Ukrajiny a Slovenska. Všetci študenti, ako aj školiaci dôstoj-
níci ISOC sú si vedomí, že tento kurz v rámci Akadémie ozbrojených síl uznaný ako jeden z 23 PfP tréningových
a vzdelávacích centier, je ďalším 
krokom v ich profesionálnej vojen-
skej kariére v rámci NATO a PfP 
spoločenstva.

Študenti budú mať počas na-
stávajúcich jedenástich týždňov 
možnosť zvýšiť a zdokonaliť svo-
je teoretické znalosti a prakticky 
ich aplikovať počas cvičení a tým 
zvýšiť schopnosť pracovať v me-
dzinárodnom prostredí.

ISOC 9 bude ukončený 15. no-
vembra 2012. 

kpt. Ing. Roman Kráľ

Spolupráca 
s Práporom výcviku Martin

 
Dňa 12. septembra 2012 zorganizovalo Centrum 

vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (AOS) pre 
svojich príslušníkov, pre zástupcov katedier akadé-
mie a školských jednotiek ukážku učebno-výcvikovej 
základne (UVZ) Práporu výcviku Martin (PrápV). 
Ukážka UVZ sa uskutočnila za účelom implemen-
tácie Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu 
(VODK) do vysokoškolského vzdelávania a rozvíja-
nia spolupráce AOS s PrápV Martin v rámci výcviku 
VODK.

Cieľom zamestnania bolo zoznámiť sa s poslaním, 
predurčením a hlavnými výcvikovými úlohami práporu 
výcviku, vnútornou a vonkajšou učebno-výcvikovou 
základňou, s priestormi a kurzami organizovaný-
mi v prápore výcviku v rámci VODK kadetov. PrápV 
Martin pripravil pre príslušníkov AOS praktické ukáž-
ky trenažéru mobilných a prenosných systémov 
PVO „STRELA“, trenažéru raketového–delostrelec-
kého systému „RM vz.70/85 MODULAR“, trenažéru 
ST 94 a trenažérov (nabíjací a vodičský T-72, vodič-
ský T-55). Príslušníci AOS si mohli prezrieť strelecké 
učebne BVP-1,2, TEST-2, učebne technickej prípra-
vy T-72, BVP-1,2, trenažér MCBT a zoznámili sa tiež 
s miestnou bariérovou strelnicou.

Súčasťou zamestnania bola aj ukážka spoloč-
ného nácviku záchranných prác na vodnej ploche, 
ktoré vykonávali PrápV Martin a dobrovoľný hasič-
ský zbor. V závere zamestnania sa príslušníci AOS 
kladne vyjadrili o spolupráci s PrápV Martin v oblasti 
výcviku kadetov VODK. 

mjr. Ing. Bc. Janka Scigeľová
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Bývalí absolventi so záujmom a patričnou dávkou nostalgie zaspomínali na 
svoje študentské časy pri obhliadke posluchární a následne aj auly, kde boli pro-
movaní. Navštívili aj Sieň cti a slávy, so záujmom si prezreli jednotlivé exponáty 
a poďakovali svojim zápisom do návštevnej knihy. V areáli AOS si prezreli ná-
stupisko, kde v roku 1984 nacvičovali na historicky poslednú Spartakiádu a kde 
následne v roku 1988 boli slávnostne vyradení. 

Obzreli si ubytovacie internáty aj telovýchovný areál. Spoločne zaspomínali na 
poobedňajšie brigády, kedy vtedajší študenti VVTŠ pracovali na dokončovacích 
terénnych prácach a pomáhali pri výsadbe stromov v areáli. Krásne prežité do-
poludnie plné študentských spomienok pokračovalo aj poobedňajšou návštevou 
pamätníka na Háji Nicovô a následne aj pešej zóny v Liptovskom Mikuláši. 

Poďakovanie patrí rektorovi akadémie, kvestorovi aj priamo zainteresovaným 
osobám, ktorí umožnili vstup do areálu akadémie aj jednotlivých objektov areálu.  

plk. v. v. doc. Ing. Petr Všetečka, CSc.

Absolventi bývalej VVTŠ navštívili AOS
Dňa 8. 9. 2012 navštívili areál Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 

bývalí absolventi, ktorí boli v roku 1988 na pôde vtedajšej Vysokej vojenskej techniky školy (VVTŠ) vyradení 
ako poručíci inžinieri. Po vyradení nastúpili svoju vojenskú kariéru v útvaroch rádiotechnického vojska 
v podriadenosti 2. a 3. divízie protivzdušnej obrany štátu. 

Prostredníctvom amerického úradu pre spoluprá-
cu (ODC) sídliaceho v Bratislave boli kadeti AOS opäť 
vyslaní na základňu Fort Lewis v štáte Washighton, 
aby sa zúčastnili spoločného výcviku s kadetmi 
US Reserve Officers´ Training Corps „2012 Leader 
Development and Assesment Course“. 

Výcviku sa v dňoch 27. 6. - 27. 7. zúčastnili kadeti 1. a 2. 
ročníka voj. Ing. Ján Ištvánik, voj. Martin Dufala, voj. Ivan 
Olejár a voj. Daniela Mlynárová. Sprevádzal ich kpt. Ing. 
Martin Chovanec, PhD. 

Výcvik bol vykonávaný v priestoroch a v zariade-
niach spoločnej výcvikovej vojenskej základne Fort 
Lewis McChord. Štruktúra kurzu pozostávala z teore-
tickej a praktickej časti. Súčasťou teoretickej časti bolo 
nielen absolvovanie preskúšania z fyzickej pripravenosti, 
ale aj písomné preskúšanie z práce s mapou. V praktic-
kej časti absolvovali účastníci výcviku test práce s mapou 
cez deň av noci, výcvik streľby z ručných zbraní, rieše-
nie problémov pri prekonávaní rôznych druhov prekážok, 
poskytovanie prvej pomoci, patrolovanie s nahratými in-
cidentmi, chemický výcvik, zlaňovanie, prekonávanie 
prekážok, manévrovanie a taktický výcvik, činnosť pri 
strážení a ochrane objektov a vodný výcvik. Počas celej 
aktivity boli kadeti zaradení k deviatemu výcvikovému plu-
ku roty Alfa a boli pričlenení k jednotlivým čatám. Každý 

kadet bol hodnotený osobitne jednotlivými inštruktormi vý-
cviku a veliteľmi čiat a rôt. 

Vyvrcholením výcviku a jeho najdôležitejšou časťou 
bol taktický výcvik v trvaní 10 dní, počas ktorého museli 
kadeti preukázať nadobudnuté schopnosti a zručnosti pri 
vedení tímu, družstva a čaty počas bojovej činnosti v rôz-
nych modelových situáciách. 

Účasť slovenských kadetov vysoko ocenil aj veliteľ bri-
gády plukovník Dean Shultis, ktorý povedal: “Slovenskí 
kadeti absolvovali výcvik s veľmi dobrými výsledkami a ich 
účasť dala kurzu medzinárodný charakter, s dosiahnutými 
výsledkami sa vyrovnali americkým kadetom nielen po fy-
zickej, ale aj po vedomostnej stránke“.  

kpt. Ing. M. Chovanec, PhD.

V rámci vojenského programu bol pod vedením inštruktorov výcvi-
ku Školských jednotiek AOS 10. septembra 2012 vykonaný výcvikový 
deň kadetov 3. ročníka v náročnom horskom teréne Prosieckej 
a Kvačianskej doliny. 

Cieľom výcviku bolo precvičiť praktické zručnosti kadetov pri orientácii 
a presunoch v neznámom horskom teréne, prekonávanie náročných prekážok 
svojpomocou, prenos zraneného a zvyšovanie fyzickej kondície a psychickej 
odolnosti. Výcvik kadeti uskutočnili v odľahčenom taktickom výstroji s osob-
nou zbraňou. 

"Aj napriek fyzickej náročnosti a klimatickým podmienkam (vysoké teplo-
ty), zvládli kadeti úlohy výcviku bez väčších problémov", povedal nrtm. Ing. 
Marián Kozák, veliaci poddôstojník Školských jednotiek AOS a dodal, že vý-
cvik bol plánovaný a vychádzal z vojenského programu kadetov AOS.  

mjr. Ing. R. Janky

Výcvikový deň kadetov 3. ročníka bakalárskeho štúdia AOS 

Kadeti AOS počas výcviku v USA opäť nesklamali
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1. - 5. - Zdokonalenie odbornej spôsobilosti v 
prevádzke, údržbe  a opravách vozidiel, kurz  (KtS)
1. - 5. - Administratívna bezpečnosť 
pre zamestnancov štátnej a verejnej 
správy, kurz (prBaOUS)
2. - Otvorenie  DKAVŠ 9  (CV)
3. - 4. - Výcvik na streleckom trenažéri 
v Simulačnom centre (cvičí ZAMKIS Ružomberok)
4. - 5. - Medzinárodná vedecká konferencia 

„Rovnosť príležitostí a zosúladenie práce a rodiny 
v praxi moderných organizácií“  (KtSVaJ)
4. - 7. - Odborný seminár „Výučba 
športov v prírode“  (KtTVaŠ)
6. - Deň obetí Dukly, pamätný deň SR
9. - Imatrikulácia študentov 1. ročníka AOS
9. -  11.  - Veľtrh vzdelávania VAPAC  
v Bratislave s účasťou AOS  (Odd.VšV)
10. - AOS navštívi rektor Vyššej školy 
bezpečnosti z Krakova (Re)
15. - 18. -  Cisco, sieťová akadémia, 
Exploration, 1.semester  (KtI)
15. - 19. - Poverení bezpečnostní 
zamestnanci, kurz (psBaOUS)
15. - 16. - Prednášková aktivita „Mikrovlnové 
zbrane“  (NATO-STO) v AOS
17. - 18. - Medzinárodná konferencia „Národná 
a medzinárodná bezpečnosť 2012“ (KtBaO)
17. - 19. - Národný krízový manažment, kurz (ktM)
22. - 24. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, IV. modul (KtM)
22. - 26. - Bezpečnostný správca a správca 
informačného systému TP pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe, kurz (prBaOUS)
22. - 26. - Rádiolokačná technika  (ktE)
22. - 26. - Cisco, sieťová akadémia, 
Security model (ktI)
24. - 26. - Medzinárodný krízový 
manažment, kurz (ktM)
25. - Pamiatka zosnulých, spomienka na vojnovom 
cintoríne na Háji- Nicovô (voj. duchovná služba)
29. - 31. - CAX „ZVŠK“  (Simulačné centrum)

Akcie  na  október 2012

V Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši 
bol 13. júla 2012 ukončený 2. ročník Detskej univerzity. 
Trvala týždeň a jej program sa vyznačoval pestrosťou 
aktivít, ktoré boli prispôsobené veku účastníkov. 

Cieľom DU bolo priblížiť deťom vojenskú profesiu, 
sprístupniť vedu, prebudiť záujem o rozširovanie nových 
obzorov, hľadať cestu k riešeniu záhad v praktických la-
boratóriách. Obsah univerzity poskytol deťom poznatky 
formou besied, krátkych prednášok, praktických ukážok 
a meraní ale i dostatok priestoru pre pohyb v podobe 
športových súťaží, hier a výletov. 

Deti sa v krátkom čase na vybratých katedrách AOS 
zoznámili s počítačom, mikroskopom, rádiostanicou, do-
rozumievali sa na diaľku, dozvedeli sa o viditeľnom 
a neviditeľnom oblečení a dokonca sa stretli s prvým 
slovenským kozmonautom. Pozreli si ukážky zásahu po-
žiarnikov, vojenskej polície, vojenskej jednotky, v akadémii 
pristál pre deti vrtuľník Mi-2. 

"Detská univerzita vo svojom obsahu zahrnula prepoje-
nie teoretickej, praktickej a telovýchovnej zložky a verím, 
že motivovala deti k mnohým otázkam, na ktoré dostali 
aj odpovede", uviedol v príhovore k deťom na ich slávnost-
nej promócii rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, 

CSc., po tom, čo odovzdal deťom osvedčenia o užívaní 
titulu „bakalárik“. 

Detská univerzita sa zamerala vo svojom poslaní 
i na to, aby spestrila deťom prázdniny, aby ich obohatila 
o nové vedomosti a nezabudnuteľné zážitky, s ktorými sa 
pochvália vo svojich školách. 

Ďalšie fotografie a viac informácií o DU nájdete na 
stránke: www.aos.sk/du.

-hg- 

2. ročník Detskej univerzity ukončilo 32 detí

Realizáciou projektu „Budovanie infraštruktúry a modernizá-
cie AOS gen. M. R. Štefánika“, ktorý bol schválený v operačnom 
programe Výskum a vývoj, sa koncom mesiaca júla začala rekon-
štrukcia študijného centra. 

Keďže Akademická knižnica AOS je jeho súčasťou, rekonštrukcia sa 
týkala aj jej. V prvom poradí sa začalo s výmenou okien v priestoroch 
akademickej knižnice. Priestory bolo nutné najskôr zabezpečiť proti pra-
chu, prípadne vysťahovať a to nielen inštalovanú výpočtovú techniku, 
nábytok, ale aj všetky študijné materiály. Po skončení prác bolo zase 
nutné všetko pripraviť na začiatok septembra – začiatok nového akade-
mického roku a to v plnej paráde. 

Preto zamestnanci počas tejto výmeny okien tohoročné letné obdo-
bie čiastočne trávili v práci, dovolenky si prispôsobili. Neľutovali, všetko 
zvládli a túto rekonštrukciu zároveň využili aj na reorganizáciu priestorov 
v študovni.

Vďaka projektu a podpore vedenia AOS sa priestory v akademickej 
knižnici čiastočne spríjemnili.

Poďakovanie patrí zamestnancom akademickej knižnice, zamest-
nancom montážnej firmy za zodpovedne vykonané práce.

Po celkovej rekonštrukcii študijného centra bude mať akademická 
knižnica okrem nových okien aj novú fasádu. Verím, že modernizácia 
sa v akademickej knižnici nezastaví a bude aj v budúcnosti pokračovať 
ďalšími vylepšeniami. O výsledku vás budeme informovať v ďalších prí-
spevkoch. Ing. Milan Majerko

foto: zamestnanci akademickej knižnice 

Výmena okien v akademickej knižnici 



Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika bola 
v dňoch 25. – 28. septembra 2012 organizátorom vyda-
renej medzinárodnej súťaže ALL ROUNDER (všestranný 
človek).

 Učitelia katedry telesnej výchovy a športu pod vedením 
svojho vedúceho Mgr. Jána Pápaya. PhD., pripravili už šiesty 
krát mimoriadne športové podujatie, v ktorom sa spájajú prv-
ky vojenských zručností a športových pohybových disciplín. 
Už samotné zloženie šiestich disciplín pre šesť všestranne 
zdatných vojakov napovedá o náročnosti a dokonalej previer-
ke telesných kondičných schopností jednotlivcov a vyžaduje  
súhru celých tímov. Tento ročník mal aj bohaté zastúpenie me-
dzinárodných účastníkov. Súťaže sa zúčastnili zástupcovia: 
Univerzity obrany z Brna (UO), Vojenského odboru Fakulty te-
lesnej výchovy a športu Univerzity Karlovej z Prahy (VO FTVŠ 
UK), Vojenskej akadémie z Rumunska (LFA Sibiu), Vojenskej 
akadémie z Belehradu zo Srbska, ďalej príslušníci OS SR z VÚ 
Hlohovec a dve družstvá Akadémie ozbrojených síl Liptovský 
Mikuláš – „A“ družstvo v zložení: Peter Mikuš, Miroslav Karabin, 
Lukáš Imling, Ján Ištvánik, Miroslav Jurčo, Boris Marek a „B“ 

družstvo v zložení: Ľubosláv Kováč, Juraj Kopček, Martin 
Malcovský, Viktor Michalec, Ondrej Šavolt, Tomáš Arvay,  kto-
rých na súťaž pripravil Mgr. Dušan Litva, PhD.

Pripravenosť jednotlivých družstiev preverili disciplíny 
v prvý deň: prekonávanie prekážok na prekážkovej dráhe, 
spoločné kontrolné cvičenie, štafeta v plávaní vo vojenskej 
ústroji 6 x 50 m voľný spôsob, hod 350 gramovým granátom 
na cieľ vo vzdialenosti 30 m, 10 hodov do obdĺžnika 6 x 3 m, 
streľba zo vzduchovej pušky stojmo - 10 výstrelov na 10 met-
rov. Druhý deň: beh v športovej ústroji na 6 km a splav na 
rafte celého družstva. Po prvom dni sa na čelo dostali študenti 
UO z Brna, našim družstvám patrili 3. miesto („A“) a 6. miesto 
(„B“). V druhom súťažnom dni si AOS „A“ v behu udržalo po-
zíciu na treťom mieste a AOS „B“ si polepšili a postúpili na 
piate miesto. O celkovom poradí rozhodla napokon „kráľovská“ 
disciplína tohto podujatia a to splav na rafte na vodnom kaná-
li v Liptovskom Mikuláši. Najvyrovnanejšie zajazdili študenti 
z Brna pred AOS „A“ a AOS „B“. Naši študenti odrazili aj útok 
družstva Srbska a preskočili VO FTVŠ! Skončili celkovo na 
druhom mieste. 

ALL ROUNDER  2012

Na záver podujatia odmenil vedúci Katedry TVaŠ AOS Mgr. 
Ján Pápay, PhD. - najlepšie tri družstvá vecnými cenami a dip-
lomami a všetci účastníci si odniesli účastnícke listy a tričká. 
Organizátori tiež vyzdvihli najlepšie výkony v individuálnych 
súťažiach upomienkovými cenami na prekážkovej dráhe, kde 
sa darilo Michalovi Lencovi z UO Brna,  v streľbe zo vzdu-
chovej pušky bol výborný Nedeljkovic Mišel z VA Belehrad 
a v cezpoľnom behu Miroslav Litvík z VÚ Hlohovec. Všetci 
zhodne konštatovali, že to bolo „náročné súťaženie, ale určite 
sa do Liptovského Mikuláša radi vrátia aj o rok“.

Mgr. Dušan Litva, PhD.
foto: -ds-, -dl-

Výsledky: 
1. UO Brno 11,5 b,  
2. AOS „A“, 
3. VO FTVŠ UK Praha, 
4. VA Belehrad,  
5. AOS „B“, 
6. VÚ Hlohovec, 
7. LFA Sibiu Rumunsko. 

Viac záberov z podujatia vo Fotogalérii na www.aos.sk.


